## CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA



Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811 Estado de São Paulo

E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

APROVADO

Providencie-se a respeito Sala das Sessões

Senhor Presidente, Nobres Pares,

Para comemorar os 40 anos de instalação da/Academia da Força Aérea em Pirassununga, foi realizada, no último dia 21 de outubro, uma Cerimônia Especial.

Em 23 de janeiro de 1942, foi designada uma Comissão de Oficiais Aviadores para estudar local adequado em que seria construída uma nova Escola de Aeronáutica.

Pirassununga foi escolhida pelas excepcionais características topográficas da área, deixando para trás cidades importantes como Campinas, Rio Claro e Ribeirão Preto.

Em 1968 começaram a chegar as primeiras aeronaves e, no dia 10 de julho de 1969, a Escola de Aeronáutica passou a denominar-se Academia da Força Aérea. Foi em 1971, contudo, que a Academia da Força Aérea foi transferida, definitivamente para Pirassununga com instalações da AFA construídas de acordo com um plano diretor da Força Aérea Brasileira.

Atualmente, o Ninho das Águias conta com 215.246m² de área construída, distribuídas em áreas administrativa e residencial. Para seu funcionamento, a Academia da Força Aérea possui Estação de Tratamento de Água própria, além de viária, elétrica, hidráulica e telefônica.

Durante esses 40 anos em Pirassununga, a Academia da Força Aérea sempre foi motivo de orgulho e um importante auxílio no desenvolvimento do Município, por isso fazer, neste Poder Legislativo, um eco das últimas comemorações se faz medida da mais lídima justiça.

Assim, em júbilo pelas 4 décadas no Município, requeiro à Mesa, pelos meios regimentais, sejam consignados, nos anais dos trabalhos da presente sessão, votos de elevadas congratulações à Academia da Força Aérea, enviando-se cópia da presente ao Comandante Brig Ar Carlos Augusto Amaral Oliveira para conhecimento da merecida homenagem.

Sala das Sessões, 24 de outubro\de

Otaciliò José Barreiros

Vereador

2011.